
 
 
 
 
 
  

 
KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 
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Konferenca e IV-t Shkencore Vjetore 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotel “ Tirana International” 
Tiranë, 20 - 22 Qershor 2016 

“Analiza e Riskut” 
 

 



Dita e parë: E hënë, 20 qershor, 09:30 – 19:00 
 
Regjistrimi në Konferencë, 9:30-10:00 
 
10:00-10:15 Fjala e hapjes dhe e mirëseardhjes nga z. Bujar Leskaj (Kryetar i KLSH-së)  

10:15-10:25 Fjalë përshëndetëse nga Dr.Igor Soltes, Deputet i Parlamentit Europian 

10:25-10:35 
Fjala përshëndetëse nga  Prof.Dr.Anastas Angjeli, në emër të Akademisë së 
Shkencave 

 Paneli 1 – Moderator z. Wojciech Kutyla 

10:35-10:55 
Dr.Milan Daboviç, President i Senatit të SAI-t, Mali i Zi, “ Përcaktimi i riskut, 
materialitetit dhe kampionimit në fazën e planifikimit të Auditimit” 

10:55-11:15 
Dr.Verica Acrap, SAI Kroat, “Eksperienca e SAI-t Kroat në përgatitjen e planit të 
auditimit bazuar në vlerësimin e riskut” 

11:15-11:35 
Ozlem Ozcelik, SAI Turk, “Analiza e riskut në planin e auditimeve dhe modeli i 
auditimit të bazuar në risk” 

11:35-12:00 Pushim kafe 

12:00-12:20 Z. Jacek Jezierski, Këshilltar i Presidentit të SAI-t Polak, “Risqet etike në auditim” 

12:20-12:40 Enver Boqolli, ZAP, Kosovë  ”Përgatitja e planit të auditimit bazuar në rrezik” 

12:40-13:00 
Znj.Natasha  Ahmetaj, zv/ Guvernatore, Banka e Shqipërisë, “Sistemi bankar dhe 
mbrojtja nga rreziqet” 

13:00-13:20 
Prof.Dr. Skënder Osmani & Dr.Bujar Leskaj, “Performanca, Sistemi, Risku dhe 
vendimmarrja Fazzi në grup me shumë kritere” 

13:20-13:40 
Prof. Dr. Jorgji Bollano, Kryetar, Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit “ Transparenca e 
munguar në procedurat e auditimit, faktore risku në menaxhimin e shoqërive publike” 

13:40-14:00 Pyetje dhe Diskutime 

14:00-16:00 Pushimi i Drekës 

 

Paneli 2 – Moderator z. Jacek Jezierski 

16:00-16:20 
Prof. Dr. Omer Stringa, Universiteti i Tiranës “Një analizë e riskut në auditimin e 
pasqyrave financiare” 

16:20-16:40 
Prof. Dr. Hysen Çela, Kryetar i Bordit, IEKA “Adresimi efektiv i rreziqeve në një auditim 
kontribuon në rritjen e cilësisë së auditimit” 

16:40-17:00 
Prof.Dr.Sherif Bundo & Dr.Gerdi Lito & Erëza Arifi, “Mbi përgjegjësinë materiale të 
drejtuesit” 

17:00-17:20 Pushim kafe 

17:20-17:40 Prof.Ass.Dr Adriatik Kotorri “Auditimi i performancës së Bankës Qendrore ” 

17:40-18:00 Dr.Bujar Ramaj, “Auditimi Anti-Korupsion si risk me prioritet të lartë” 

18:00-18:20 
Prof.Dr. Aurela Anastasi, “Vlerësimi i riskut dhe menaxhimi i pasigurive gjatë 
reformimit të sistemeve ligjore” 

18:20-18:40 Pyetje dhe Diskutime 

18:40-19:00 Mbyllja e ditës së parë (Konkluzione nga  Dr. Igor Soltes) 

 

 

 

 

 



 
 

Dita e dytë: E martë, 21 qershor, ora 09:00 – 18:30 

 

Paneli i 3 – Moderatore   z.  Ozlem Ozcelik      

09:00-09:20 
Prof.Dr. Thoma Korini &  Prof.Dr. Skënder Osmani, “Përdorimi i metodës TOPSIS fazi në 
përzgjedhjen e alternativës më të mirë në seleksionimin e burimeve njerëzore dhe 
projekteve” 

09:20-09:40 
Prof.Dr.Niko Pano & Prof.Dr.Gudar Beqiraj & Prof.Dr.Salvador Bushati, 
“Domosdoshmëria e marrjes së masave të nevojshme për reduktimin-mënjanimin e 
impaktit të veprimtarisë së pakontrolluar anthropogjene në sistemin liqenor të Prespës” 

09:40-10:00 
Prof.Dr.Sazan Guri, “Taksat ndaj Komunitetit - Performancë shërbimi apo risk 
menaxhimi” 

10:00-10:20 
Prof.Dr.Sherif Lushaj &Prof.Dr. Ago Nezha, “Përmbytjet në zonën bregdetare dhe 
menaxhimi i riskut” 

10:20-10:40 Dr. Gafur Muka, “Roli i hartave të riskut në sistemet e menaxhimit” 

10:40-11:00 Pushim Kafe 

   

Paneli i 4 – Moderatore    Dr.Verica Acrap    

11:00-11:20 
Dr.Zef Preci, Drejtor Ekzekutiv, ACER “Aspekte të riskut të korrupsionit në kontratat 
koncensionare” 

11:20-11:40 Prof.Dr.Irakli Prifti, “Risku i kërkimit të naftës në rajonin e Shpiragut” 

11:40-12:00 
Prof. Dr. Gjovalin Gruda, “Konsiderata mbi vlerësimin e rreziqeve natyrore gjatë rrugës 
së Kombit (pas ndërtimit)” 

12:00-12:20 
Prof.Dr Pajtim Ribaj “Rreziqet në optikën e Strategjisë së Sigurisë Kombëtare në 
Republikën e Shqipërisë ” 

12:20-12:40 
Z.Astrit Hado, Drejtor i Përgjithshëm, I. S. SH “ Sistemi i Sigurimeve Shoqërore në 
Shqipëri dhe Analiza e Risqeve” 

12:40-13:00 
Dr. Aulent Guri & Marianthi Guri  “Analiza kosto-përfitim, kriter i uljes së riskut në 
performancën e investimeve publike” 

13:00-13:15 
Prof.Dr.Tonin Kola & Prof.Ass.Dr. Elida Liko, Universiteti Tiranës “Efektet e kursit të 
këmbimit mbi bilancin tregtar në kushtet e ekonomisë shqiptare” 

13:15-15:30 Pushimi drekës 

 

Paneli i 5 – Moderatorë   Prof.Dr. Omer Stringa & Prof.Dr.Sazan Guri 

15:30-15:50 
Dr.Rinald Muça, KLSH “Optimizimi i arbitrazhit valutor një metodë për të gjurmuar 
fitimet në një mjedis riskoz ” 

15:50-16:10 
Prof.Ass.Dr. Arbi Agalliu & Msc.Megi Kurushi, UET “Problematikat dhe sfidat e auditit 
të brendshëm në sektorin publik shqiptar” 

16:10-16:30 
Dr.Albana Gorishti & Albana Agolli & Dr.Gloria Tyxhari, “ Auditimi i të dhënave me 
kapacitet të lartë të sektorit publik sipas ,modelit OnLine” 

16:30-16:50 Pushim Kafe 

16:50-17:10 
CIPFA. Luljeta Nano, KLSH “Analiza dhe teknikat e ekzaminimit të manipulimit të 
pasqyrave financiare ” 

17:10-17:30 
Dulian Zeqiraj & Esmeralda Zeqo “Modeli i vlerësimit të riskut në transportin me 
tubacion të gazit natyror me anë të sistemeve fazi dhe rrjetit neural”; 

17:30-17:50 
Juliana Gjerazi, Mjeke, Spitali Rajonal, Fier, Jul Bushati, Mjek, Klinika MED-al, 
Bilbil Hoxha, Mjek, Spitali Universitar “Nene Tereza”, “Faktorët e riskut shëndetësor” 

17:50-18:10 Pyetje dhe  Diskutime 

18.10-18.30 Konkluzione – Z. Wojciech Kutyla 

18:30 Mbyllja e Konferencës  

 



Punimet e ditës së tretë të Konferencës do të zhvillohen në Sallën e Akademisë së Shkencave 
 

Dita e tretë: E mërkurë, 22 qershor, ora 09:00 – 13:00  

 

Paneli i 1 Moderatorë   Z.Bujar Leskaj 

09:00-09:15 
Prof.Ass.Dr. Manjola Naço & Kozma Kondakciu, KLSH “Kontrolli i Lartë i Shtetit dhe 

auditimi mbi bazë risku përmes “Data Analytics” 

09:15-09:30 
CIPFA.Luljeta Nano & Aulona Jonuzi, KLSH “Migrimi nga IPSAS në EPSAS” Dilemat dhe 

Risqet e Implementimit 

09:30-09:45 Aida Podrimaj, ZAP, Kosovë “ Vlerësimi i rrezikut në planifikim e auditimit” 

09:45-10:00 
Alush Zaçe & Dr.Idlir Dervishi, KLSH “Vlerësimi i riskut të veprave inxhinierike në 
funksion të gjetjeve të auditimit” 

10:00-10:15 
Albana Agolli & Dr.Edvin Stefani, KLSH “Përqasja me risk e auditimit të administratës 
tatimore” 

10:15-10:30 
Sali Agaj & Pëllumb Beqiraj, “Faktorët e analizës së riskut në auditimin e tenderave 

publikë” 

10:30-10:45 
Fikret Ibrahimi & Evetar Zeqiri, ZAP, Kosovë “Menaxhimi i Rrezikut Korporativ në 
Organizatat e Sektorit Sektorin Publik në Kosovë: Një Rishikim i Literaturës dhe Analizë 
Qualitative” 

10:45-11:00 
Ardita Salihu, ZAP, Kosovë “Rreziqet në shëndetin buxhetor të qeverisjes lokale të 

Republikës së Kosovës” 

11:00-11:15 
MSc. Klarida Shima, Universiteti Politeknik i Tiranës, “Risku mjedisor i industrisë së 

përpunimit të bakrit në luginën e Fanit” 

11:15-11:30 Pushim 

11:30-11:45 Bajram Lamaj, KLSH “ Analiza dhe menaxhimi i riskut në ndërmarrjet e Ujësjellësit” 

11:45-12:00 
Muhamet Balaj& Ramadan Gashi, ZAP, Kosovë  “Menaxhimi i pasurisë dhe rreziku i 
humbjes dhe tjetërsimit në nivel lokal dhe qendror” 

12:00-12:15 
Gjovalin Preçi & Andi Buzo, KLSH “Risku dhe vlerësimi i tij në auditimet e 

performancës – Raste praktike”  

12:15-12:45 Pyetje dhe diskutime 

12:45-13:00 Konkluzione – Z. Bujar Leskaj 

13:00 Mbyllja e Konferencës 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Lista me punimet e Konferencës, të cilat nuk do të referohen por do të jenë pjesë 

“Conference Proceedings” 

 

1. Prof.Ass.Dr.Ermela Kripa & Krisdela Kacani, UET “Lidhja e cilësisë së raportimit financiar 
me karakteristikat e kompanive në Shqipëri”; 

2. MSc. Manjola Islami, Asistent Lektore UET& MSc. Tatjana Moçka, Asistent Lektore UET , 
“Analiza e riskut të kredive: Rasti i bankave tregtare në  Shqipëri ”; 

3. Krisela Ngjela, Asistent lektore UET  & Ertila Druga, Asistent Lektore UET “Risku shoqëror 
dhe njerëzor dhe impakti i tyre në reformat publike”; 

4. Gentian Muça, Anëtar i Rrjetit Shqiptar të Këshillimit  & Evis Pano, “Aspekte të regjimit 
linmiologjik dhe ekuilibri ekologjik i lagunës së Karavastasë”. 
 

Aktivitete sociale qe do të shoqërojnë Konferencën 

 

 Në datën 19 qershor, ora 19.00, në ambientet e Bashkisë Vlorë do të organizohet 

ceremonia e akordimit të titullit “Qytetar Nderi i Vlorës”, zotit Igor Soltes, Deputet i 

Parlamentit Europian. 

 

 Përgjatë ditëve të Konferencës, pjesëmarrësit mund të njihen me librat e Prof.Dr.Skënder 

Osmanit :   

- Skënder Osmani, “Optimizimi, Hyrje në Stokastikë”, pjesa e tretë; 

- Skënder Osmani, “Elemente të  stokastikës”, pjesa e katërt; 

- Prof.Dr.Skënder Osmani, Dr.Bujar Leskaj, “Inxhinieri Financiare Stokastike”. 

 

 Përgjatë ditëve të Konferencës, pjesëmarrësit mund të njihen me librat e kolanës së 

KLSH-së të botuar pas Konferencës së Tretë Shkencore (2015-2016) :  

 

 Konferenca e III-të Shkencore (botimi ne gjuhen angleze); 

 Revista "Auditimi publik" nr. 9;  

 Standartet e GAO’s; 

 Indikatorët e Performancës; 

 Manuali i Departamentit te Auditimit të Performances; 

 COBIT 4.1, Objektivat e kontrollit të Teknologjisë së Informacionit;  

 Manuali i Auditimit te IT;  

 Revista "Auditimi publik" nr. 10; 

 90 vjet KLSH; 

 Album,  90 vjet KLSH; 

 Revista "Auditimi publik" nr. 11; 

 Kodi i Etikës së INTOSAI-t (ISSAI 30), Kodi i Etikës së Gjykatës Evropiane të 

Audituesve ( ECA)  dhe Kodi i Etikës së KLSH-së; 

 Audituesit e KLSH-së në shtypin e përditshëm, Volumi III, IV dhe i V-të; 

 

 Në datën 22 qershor, ora 13:00, Promovimi i librit të z.Nuredin Skrapari, “Tragjedia e 

inteligjencës së naftës”. 

 



 Në datën 22 qershor, ora 14:30, Koktel në ambientet e Hotel “Art Nirvana”, ofruar nga 

Kryetari i KLSH-së për audituesit e ZAP Kosovës dhe audituesit e KLSH-së. 

 

 Në datën 22 qershor, ora 16:00, vizitë në Muzeun Historik Kombëtar 

 

 

 

 

 

 

 

 


